
 

تغییرات اقلیمی و شکنندگی 
زیرساخت‌ها

ادامه از صفحه اول 
  چهارم: زمانی که ما سیاست‌های مربوط به 
سازگاری را اتخاذ می‌کنیم در واقع پذیرفته‌ایم که 
تغییرات اقلیمی ادامه خواهد یافت و ما باید راهکاری 
برای کاهش خطرات ناشی از آن پیدا کنیم. »تقویت 
زیرساخت‌ها، به‌ویژه زیرساخت‌های مرتبط با انرژی، 
آب، حمل‌ونقل و بهداشت و درمان«، »ارتقای آمادگی 
و برنامه‌ریزی برای مقابله با بحران‌های طبیعی ناشی از 
تغییر اقلیم«، »توسعه سامانه‌های نوین هشدار مخاطرات 
جوی و اقلیمی«، »کاهش استفاده از سوخت‌های 
فسیلی و افزایش استفاده از انرژی‌های تجدید پذیر«، 
»بهینه‌سازی استفاده از منابع آبی«، »توسعه کشاورزی 
پایدار« و »توسعه راه‌حل‌های مبتنی بر طبیعت، مانند 
زیرساخت‌های سبز« می‌توانند نقش مهمی در سازگاری 

با تغییرات اقلیمی داشته باشند.

  پنجم: تغییرات اقلیمی تهدید قابل‌توجهی برای 
ثبات و عملکرد زیرساخت‌های حیاتی یک کشور است 
و امروز زیرساخت‌های حیاتی ایران مانند تأسیسات 
انرژی، بنادر، راه‌ها و پل‌ها، آب و فاضلاب، بهداشت و 
درمان و ... در شکننده‌ترین وضعیت در برابر مخاطرات 
اقلیمی قرار دارند. سیاست‌گذاران و تصمیم گیران 
باید با ارزیابی آسیب‌پذیری زیرساخت‌های کشور در 
برابر تغییرات اقلیمی، به مقاوم‌سازی و ارتقای امنیت و 
پایداری زیرساخت‌های حیاتی کشور بپردازند. سازگاری 
زیرساخت‌های کشور با تغییرات اقلیمی برای افزایش 
انعطاف‌پذیری آن و کاهش آسیب‌پذیری در برابر 
رویدادهای شدید آب و هوایی و الگوهای تغییر آب‌وهوا 
ضروری است. امروز باید در توسعه زیرساخت‌های مقاوم 
به تغییرات اقلیمی، مانند بنادر مقاوم در برابر سیلاب‌ها، 
جاده‌ها و پل‌های مقاوم در برابر طغیان رودخانه‌ها 
و نیروگاه‌های مقاوم در برابر تغییرات آب‌و‌هوایی و.. 
سرمایه‌گذاری شود تا استحکام و پایداری کشور را در 

برابر چالش‌های آینده تقویت گردد.

   ششم: ایران جزو ١٠ کشور نخست تأثیرگذار و 
تأثیرپذیر از تغییرات اقلیمی است ولی آماده مواجهه با 
تغییرات اقلیمی نیست. توجه به آثار تغییرات اقلیمی و 
گرمایش جهانی بر کشور ایران، امری اساسی و حیاتی 
است و نیازمند برنامه‌ریزی و اقدامات جدی برای ارتقای 
سازگاری و تاب‌آوری در برابر اثرات تغییر اقلیم است. 
اجرای موفق برنامه‌های »سازگاری« و »کاهشی« 
نیازمند سیاست‌گذاری‌های کارآمد است و بدون تغییر 
در رویکردهای غلط گذشته ممکن نیست. اگر تدابیر 
کاهشی-سازگاری کارآمد اتخاذ نشود، کشور ایران در 
آینده‌ای نزدیک با آثار جدی و غیرقابل بازگشتی مواجه 
خواهد شد. با انجام اقدامات قاطع امروز، می‌توان با 
کاهش آسیب‌پذیری ناشی از تغییرات اقلیمی، فردایی 

امن‌تر، سالم‌تر و مرفه‌تر ایجاد کرد.

غرق شدگی
با اینکه هر روز اخباری از غرق‌شدگی جوانان در 
آبهای خلیج فارس شنیده می‌شود ولی هنوز مسئولان 
استان مازندران و گیلان فکری اساسی برای این مشکل 
نیندیشیده‌اند و هر ساله به قربانیان آن اضافه می‌شود. 

مسئولان باید فکری برای این مشکل بیندیشند. 
یک شهروند ازفریدون کنار

فروشگاه
برای خرید به فروشگاهی در محل سکونتمان رفته 
بودم، متوجه شدم برخی از کالا‌های مورد نیاز مردم 
نسبت به روزهای گذشته گران‌تر شده است. وقتی به 
این موضوع اعتراض کردم، فروشنده گفت که ما هم از 
این وضع خسته شده‌ایم. چون برخی از اجناس را که 
به مشتریان می‌دهیم هنگامی که برای خرید مجدد 
همان کالا مراجعه می‌کنیم، با قیمت گرانتری به ما 
می‌دهند و ما هم مجبوریم آن را گران بفروشیم. ظاهرا 
به دلیل نظارت نداشتن بر انبارها، فروشگاه‌های عرضه 
کالای مورد نیاز مردم نرخ‌ها را به دلخواه تجار تعیین 
می‌کنند. به راستی چرا مسئولان به این‌گونه مشکلات 

رسیدگی نمی‌کنند؟
امراللهی از اسلامشهر

مترو
 از مسئولان تقاضا داریم که عکاس روزنامه به مترو 
بفرستند. و عکس‌های شلوغی مترو را هم در صفحه‌آخر 
روزنامه چاپ کنید لطفا واگن آقایان را در مترو بیشتر 

کنید. 
شاهین از تهران 

بیمه تامین اجتماعی
 بیمه‌ها اصلا پوشش مناسبی ندارند این چه 
وضعیتی است که یک درصد کمی را می‌دهند و درصد 
کلانی را از مردم می‌گیرند. دکترها که اصلا بیمه قبول 
نمی‌کنند یک دارو هم که باید با بیمه حساب شود 
آنقدر گران است یا اصلا جزو بیمه حساب نمی‌شود که 
یک دکتر رفتن نزدیک به پانصد هزار تومان برای هر 

شخصی هزینه می‌شود به فکر مردم باشید.
یک شهروند از تهران 

آرمان ملی: روز گذشته خبر رسید که چند ساختمان در منطقه 
خلازیر واقع در جنوب تهران، منطقه 19، به صورت ناگهانی دچار 
ریزش شده و بر سر افرادی که آنجا بوده‌اند اعم از پرسنل شهرداری 
و نیروهای پلیس  آواره شده‌اند. ساختمان‌هایی که قرار بر تخریب 
یکی از آن‌ها بود و بعد هم خبر رسید که جسد 3 نفر از زیر آوار بیرون 
آمده و دو نفر از آن‌ها که شناسایی شده‌اند افسران ارشد پلیس 

امنیت تهران بزرگ بوده‌اند. 
بحث ساخت و سازهای ناایمن در شهر تهران بحثی عمیق و 
ریشه دار است و تنها مربوط به منطقه 19 هم نمی‌شود به گفته 
کارشناسان ناظر ‌در پنجمین دوره شورای شهر تهران یعنی دوره 
پیش از آغاز به کار تیم اصولگرایی که اکنون بر مسبوق به سابقه 
بودن ساخت و ساز غیر مجاز تاکید می‌کنند، بسیاری از فعالیت‌های 
مربوط به ساخت و ساز در منطقه خلازیر متوقف و جمع شدند که 
برخی این توقف را برنتابیدند. اما با توجه به شواهد موجود، ساخت و 
ساز در دوره جدید باز هم شروع شده. با مجید فراهانی، عضو پیشین 
شورای شهر در خصوص وضعیت ساخت و سازهای غیر مجاز و 

ناایمن صحبت کردیم. 
   نظارتی بر ساخت و سازها نیست 

مجید فراهانی، عضو پیشین شورای شهر تهران می‌گوید که »این 
مشکل به منطقه 19 اختصاص ندارد و در سایر مناطق مثل 17، 18، 
15 و مناطق مرزی شهر تهران بیشتر از سایر مناطق، شاهد ساخت 
و ساز بی‌رویه و غیر قانونی هستیم و بودیم که البته این مساله در 
برخی نواحی منطقه 19 شکل حادتری به خود گرفته مثل خلازیر 
یا حاشیه آزادگان در شهرک شقایق که متاسفانه در برهه‌هایی در 
دو سال گذشته شاهد ساخت و سازهای بدون مجوز، شبانه و غیر 
قانونی بوده‌ایم.« به گفته این استاد دانشگاه‌ »اتفاقی که افتاد این 
بود که شهرداری به اتفاق نیروی پلیس می‌خواستند یکی از این 
ساختمان‌ها را خراب کنند که در کنارش ساختمان‌های غیر مجاز 
دیگری هم ساخته شده بود و ناگهان حدود پنج ساختمان همزمان 
با هم تخریب می‌شوند و باعث می‌شود چند نفر از نیروهای پلیس 
و شهرداری زیر آوار بمانند و امیدوارم آن‌ها که زیر آوار مانده‌اند به 

سلامت بیرون بیایند.«
فراهانی اما معتقد است که مساله اصلی این است که اساسا این 

ساخت و سازها نباید صورت بگیرد و مشکل اصلی این است که 
شهر یک مدت رها می‌شود و در آن مدت رهاشدگی شاهد رشد و 
گسترش ساخت و سازهای بی‌رویه هستیم و بعد در یک مقطعی 
شهرداری تصمیمی می‌گیرد که به صورت موردی این ساختمان‌ها 

را تخریب کند و این اتفاق‌ها می‌افتد. 
به اعتقاد این عضو شورای شهر تهران در پنجمین دوره آن »اگر 
نواحی شهرداری به شکل پیشگیرانه و مستمر موظف به نظارت 
باشند و از ساخت و سازهای بی‌رویه پیشگیری کنند چنین 

مشکلاتی به وجود نمی‌آید.«
   اخبار تکمیلی

 در پی فروریختن چند ساختمان نیمه‌کاره در جنوب شهر تهران؛ 
‌منطقه 19 واقع در خلازیر و بر اساس اعلام پلیس، عوامل شهربان و 
برخی نیروهای شهرداری زیر آوار گرفتار شدند و بعد هم سخنگوی 
سازمان آتش نشانی شهر تهران هم اعلام کرد که 3 جسد از زیر 
آوار توسط نیروهای امدادی خارج شد. بر اساس آخرین اخبار و در 
حالیکه امدادرسانی ادامه داشت، جلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش‌نشانی شهرداری تهران به خبرنگاران گفت که با برداشتن 
بخشی از آوار به قسمت‌های دیگر هم دسترسی پیدا کردیم. 
ملکی دقایقی بعد خبر داد که 3 جسد از زیرآوار خارج شده‌اند و 
در پاسخ به این پرسش که این اجساد متعلق به چه افرادی است، 
گفت: هنوز مشخص نیست.  اما سرهنگ بابک نمک‌شناس، رئیس 
مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت به یکی از رسانه‌ها گفت که ، یکی 
از اجساد کشف شده از زیر آوار متعلق به سرهنگ یزدان سلیمان 
آبادی، رئیس پایگاه دهم پلیس امنیت تهران بزرگ و جسد دوم هم 
متعلق به سرگرد حسین اسماعیلی از پرسنل پایگاه دهم پلیس 

امنیت تهران بزرگ است.
جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران هم 

به خبرنگار فارس گفت: جسد سوم را هم از زیرآوار خارج کردیم. 
از تعداد زیر آوار مانده‌ها، آمار و اطلاعات دقیقی در دست نیست 
اما بر اساس نخستین اطلاعاتی که مسئولان آتش نشانی و هلال 
احمر اعلام کردند از زیر آوار ماندن 4 نفر از پرسنل انتظامی و 2 نفر از 
پرسنل شهرداری حکایت داشت. همچنین پلیس طی اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد که این اتفاق در زمان اجرای تخریب یکی از واحدهای 

غیرایمن در محله خلازیر )منطقه ۱۹ تهران( رخ داده که تخریب 
5 ساختمان همجوار را به دنبال داشته. متعاقبا اعلام شد که 4 نفر 
از زیر آوار نجات پیدا کرده‌اند، 11 نفر مصدوم شده و 14 آمبولانس 
و 4 تیم ارزیاب هم به محل اعزام شده.  کمی بعد، مرتضی رضایی، 
معاون امداد و نجات هلال احمر استان تهران به خبرنگاران گفت که 
3مصدوم از زیر آوار نجات یافته و تحویل عوامل ۱۱۵ داده شده‌اند 
همچنین 3 مورد نقطه زنی هم توسط عوامل آنست انجام شده که به 
علت شرایط آوار امکان جست‌وجو وجود ندارد.  اما علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران در مورد این حادثه بحث 
ساخت و سازهای غیر مجاز را پیش کشید و در گفت‌وگو با فارس 
توضیح داد که »در این منطقه ساخت و سازهای غیرمجاز مسبوق 
به سابقه است و بنده از آقای نظری معاون خدمات شهری شهرداری 

تهران موضوع را پیگیری کردم.«
به گفته این عضو شورای شهر تهران، »همکاران شهرداری برای 
تخریب ساختمان‌های غیرمجاز رفتند اما به قدری ساختمان‌ها 
ناایمن بودند که تعدادی از همکاران زیرآوار ماندند. بر اساس آخرین 

آماری که بنده دارم چند تن از همکاران را از زیرآوار خارج کردند.«
در بحث ریزش ساختمان‌های خلازیر که گفته می‌شود غیر ایمن 
و غیر مجاز هم بوده‌اند، می‌توان صحبت‌های یکی از اعضای فعلی 
شورای شهر تهران را تایید کرد که خلازیر هم جزو بسیار مناطق 
پایتخت است که ساختمان‌های ناایمن و غیر اصولی و بدون مجوز 
در آن مثل قارچ رشد کرده‌اند. و البته این تاییدها چیزی از مسئولیت 
مدیران شهری در خصوص عدم نظارت بر این ساخت و سازها کم 
نمی‌کند. پیش از شروع گزارش به این نکته اشاره کنیم خبرنگار 
این رسانه موفق به صحبت با هیچ یک از اعضای فعلی شورای شهر 
تهران نشد در حالی که در چنین شرایطی است که این اعضا باید در 
دسترس بوده و برای روشن کردن افکار عمومی و کاستن از نگرانی 

با همه رسانه‌ها صحبت و اطلاع‌رسانی کنند. 
آنچه به وضوح قابل مشاهده است این است که شهرداری و 
مدیریت شهری آنچه را که می‌کارد درو می‌کند؛ زمانی که مجوز 
به ساخت و سازهای غیر مجاز داده می‌شود یا نظارتی بر آن صورت 
نمی‌گیرد، باید هم منتظر ریزش ساختمان و تلفات ناشی از آن 

باشیم. 
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اخبار کوتاه

روی خط آرمان ملی

 روز گذشته چند ساختمان نا ایمن و غیر مجاز حین تخریب  روز گذشته چند ساختمان نا ایمن و غیر مجاز حین تخریب 
 در جنوب  در جنوب تهران دچار ریزش شده و چند کشته و مجروح تهران دچار ریزش شده و چند کشته و مجروح 

به همراه داشتبه همراه داشت

در در 22سال گذشته شاهد سال گذشته شاهد 
ساخت و سازهای ساخت و سازهای 

بدون بدون مجوزمجوز بوده‌ایم بوده‌ایم

دریاچه ارومیه رو به رشد است؟
فارس نوشت: علی سلاجقه رئیس سازمان 
محیط زیست در مورد آخرین وضعیت دریاچه 
ارومیه گفت: یک میلیارد مترمکعب آب در 
دریاچه ارومیه است که تراز مناسبی به‌شمار 
می‌رود البته باید هرچه سریع‌تر تقویتش کنیم 
که از حقابه دو سد کانی‌سیب و شهید کاظمی 
این کار حتما انجام خواهد شد.  او گفت: برای 
احیای دریاچه ارومیه 600 میلیون متر مکعب 
آب از دو سدکانی‌سیب و سد شهید کاظمی 
هرکدام 300 میلیون متر مکعب آب رها شده 
است.  به گفته رئیس سازمان محیط زیست: 
وضعیت خیلی رو به رشد است حتی تالاب‌های 
اقماری نیز امسال برای اولین بار آبگیری شد و 

حیات وحش منطقه بازگشت. 

گمانه زنی‌های کنکور پزشکی 
وبدا از زبان سخنگوی وزارت بهداشت، نوشت: 
آمارهای ارائه شده مبنی بر تعداد پذیرفته 
شدگان رشته پزشکی در کنکور را گمانه زنی 
و غیر قابل استناد خواند و گفت: هنوز فهرست 
نهایی و رسمی ظرفیت‌های پذیرش رشته‌های 
پزشکی کنکور ۱۴۰۲ به سازمان سنجش اعلام 
نشده است.  پدرام پاک آیین، با بیان اینکه 
فهرست نهایی و رسمی ظرفیت‌های پذیرش 
رشته‌های پزشکی کنکور ۱۴۰۲ در روزهای آتی 
به سازمان سنجش اعلام می‌شود، افزود: مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در خصوص افزایش 
ظرفیت، سندی است که در این موضوع، وزارت 
بهداشت آن را در حکم قانون دانسته و عینا اجرا 

خواهد کرد. 

از یوزپلنگ آسیب‌دیده توران 
چه خبر؟

روز گذشته مدیرکل دفتر حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست از دیده شدن 
یک یوزپلنگ آسیب‌دیده در زیستگاه‌های آزاد 
اطراف پارک ملی توران شاهرود خبر داد.  بر 
اساس اطلاعات تکمیلی که تا الان صفحه پارک 
ملی توران منتشر کرده است، یوزپلنگ مذکور نر 
بوده و برنامه قلاده‌گذاری یا تکثیر در اسارت برای 
این یوز نر تکذیب شده است. این یوزپلنگ نر، 
متولد سال 1398 از اولین زایمان »خورشید«، 
مادر رکورد دار ایران است که پس از جدایی از 

مادر دیگر دیده نشده بود. 

تهران از دیروز خنک شد
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان 
تهران وضعیت جوی این استان، وزش باد شدید 
و کاهش دما در نیمه‌جنوبی و کاهش نسبی دما 
تا چهارشنبه )۱۸مرداد( در سایر نقاط استان 
پیش‌بینی شده.  براساس گزارش سازمان 
هواشناسی، آسمان تهران امروز )۱۶مرداد( کمی 
ابری تا نیمه‌ ابری و وزش باد و گاهی افزایش باد با 
احتمال رگبار باران با حداقل دمای ۲۸ و حداکثر 
دمای ۳۷ درجه سانتیگراد و در روز سه‌شنبه 
)۱۷مرداد( نیمه‌ابری در بعضی ساعت‌ها افزایش 
باد و گاهی ابری با احتمال وزش باد شدید و رگبار 
و رعد وبرق با حداقل دمای ۲۷ و حداکثر دمای 

۳۶ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود. 

صیادی با شوکر برقی 
استاندار خوزستان در نشست بررسی مصوبات 
شورای اداری شادگان گفت: سازمان حفاظت 
محیط زیست جهت جلوگیری از صیادی در 
تالاب شادگان از طریق شوکر برقی که نسل 
گونه‌های مختلف آبزیان و گیاهان و دیگر 
جانداران را در معرض نابودی و انقراض قرار 
می‌دهد مراقبت جدی داشته باشد. علی اکبر 
حسینی محراب، با بیان اینکه دولت توجه 
ویژه‌ای به شادگان دارد و سفر رئیس‌جمهور 
به این شهرستان هم بیانگر همین رویکرد 
بوده است، گفت: رئیس‌جمهور برای طرح‌های 
فولاد، پتروپالایش و طرح گردشگری شادگان 

دستورات و پیگیری‌های ویژه‌ای داشته است. 

وای فای رایگان برای زوار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: 
در جلسه با وزیر ارتباطات عراق توافق‌هایی 
از جمله تأمین وای فای رایگان در برخی 
نقاط و تعریف بسته‌های رومینگ بهتر برای 
زائران اربعین صورت گرفت. عیسی زارع پور، 
توضیح داد: رومینگ در عراق و ایران خصوصی 
است اما تلاش ما این است که از ابزارهایی 
که در اختیار وزارت ارتباطات هر دو کشور 
وجود دارد، استفاده کنیم. همچنین بتوانیم 
بسته‌های بهتری برای رومینگ از عراق به 

کشور جمهوری اسلامی ایران تعریف کنیم. 

بیماران هموفیلی دارو ندارند
بیماران هموفیلی در بسیاری نقاط با مشکل 
در تامین داروی مورد نیاز خود روبه‌رو هستند، به 
طوری که این بیماران برای تهیه دارو باید روزهای 
متوالی جست‌وجو کرده تا داروی نیاز روزانه خود 
را تامین کنند.  نازنین فرزادی فر، مدیرعامل 
کانون هموفیلی ایران درباره مشکلات بیماران 
هموفیلی به ایلنا گفت: »در مهرماه سال گذشته 
شرکت داخلی تولید کننده انحصاری دارو فاکتور 
۸ بود اعلام کردند که توانایی تولید تعداد داروی 
مورد نیاز را ندارند. ما برای بیماران فاکتور ۸ که 
داروی نوترکیب استفاده می‌کردند و ۸۰ درصد 

جامعه بیماران فاکتور ۸ را تشکیل می‌دادند.

رئیس مرکز پایش آلاینده‌های زیست‌محیطی شهرداری مشهد گرد و غبار را حاصل تغییر اقلیم و خشکسالی در منطقه دانست
 که از شمال شرق وارد شده و کانون‌های داخلی را تشدید کرده

مجید فراهانی: این مشکل به منطقه 19 اختصاص ندارد و در سایر مناطق مثل 17، 
18، 15 و مناطق مرزی شهر تهران، شاهد ساخت و ساز بی‌رویه و غیرقانونی هستیم

با نفوذ دوباره گرد و غبار به مشهد و رسیدن شاخص آلودگی به وضعیت بسیار ناسالم، دیروز آلوده‌ترین صبح این شهر در قرن جدید رقم خورد 

صبح  نفسگیر مشهدی ها

آرمان ملی: شنیدن خبر بلند شدن گرد و 
غبار در برخی شهرها و استان‌های ایران مثل 
سیستان و بلوچستان، پدیده‌ای آشنا و جزو 
خبرهای غیرِ غافلگیرکننده‌ای است که برای 
گوش‌های اهالی آن مناطق و سایر شهروندان 
آشناست و به نظر تکرار مکرر آن سبب شده، 
رسانه‌ها هم از پرداختن به آن خسته شده 
باشند. در این میان اما برخی نام‌ها جدیدند و 
زمینه بیشتری برای کار کردن روی خبر آن 
وجود دارد که البته به صدا درآمدن چندباره و 
محکم‌تر زنگ خطر بحرانی‌تر شدن وضعیت 
محیط زیست کشورمان به لحاظ هجوم 
ریزگردها هستند.  اواخر تیرماه سال جاری 
بود که مشهد هم به لیست شهرهایی که 
درگیر ریزگردها هستند اضافه شد؛ ادارات 
تعطیل شدند و کارشناسان محیط زیست 
در گفت‌وگو با این رسانه، از پدیده‌ای نوظهور 
نام بردند و تاکید کردند که ضرورت دارد 
مسئولان و متصدیان کشوری در حوزه 
محیط زیست و سایر حوزه‌های مرتبط در 
سطوح عالی و بالا در خصوص منشأ این 
ریزگردها که اغلب در خارج از کشور هستند 
به توافق رسیده و از عملکرهای مناسب و 
کارساز کشورهای آسیای میانه در خصوص 
کنترل ریزگردها استفاده کرد. در خصوص 
منشأ گرد و غبار، آرش میلانی به ما گفته 
بود که بر اساس نظراتی، منشأ گرد و غبار 
از منطقه شمال افغانستان یا آسیای مرکزی 
است همچنین این گمانه زنی وجود دارد که 
انحراف آبی را طالبان انجام داده و دلیلش آن 
است.  اما بحث‌ها در خصوص علل و عوامل 
درگیر شدن مشهد با این مهمان ناخوانده 
هنوز فراموش نشده بود که روز گذشته خبر 
رسید که گرد و غبار شدید آسمان مشهد را 

فراگرفته و تصاویری از همان شنبه شب در 
فضای مجازی منتشر شد. مسئولان محیط 
زیست استان گفتند که هوای مشهد وارد 
شرایط خطرناک شده و فعالیت‌های ورزشی 
و آموزشی هم تعطیل شدند. و بعد هم خبرها 
و گزارش‌ها پا را فراتر گذاشته و اعلام کردند 
که این آلوده‌ترین صبح مشهد در قرن جدید 

بوده با شاخص آلودگی 300! 
فکرش را کنید: مردم مشهد صبح زود، پیچ 
رادیو را باز کنند و گوینده خبر به آن‌ها بگوید: 
مشهدی‌های عزیز صبح آلوده‌تان به خیر؛ 
خبری که مردم آن منطقه صبح خیلی زود 
شنیدند نه این لحن اما درست با همین محتوا 
و البته نیازی به شنیدن نبود که شنیدن کی 

بود مانند دیدن... 
باز هم غافلگیری؟!

در ساعات باقیمانده روز شنبه ۱۴ مرداد 
۱۴۰۲، مردم مشهد، مشاهده کردند که گرد 
و غبار آسمان شهرشان را پوشانده و البته مثل 
دفعه قبل غافلگیر شدند. همان‌طور که در 
گزارش‌های تحلیلی پیش از این در خصوص 
پدیده ریزگردها و گردو غبار هم به آن اشاره 
شده، »بر اساس دستورالعمل مدیریت شرایط 
اضطرار گردوغبار که توسط سازمان حفاظت 
از محیط زیست ابلاغ شد این سازمان باید ۴۸ 
ساعت قبل از شروع طوفان‌های گردوغباری 
نسبت به بروز آنها هشدار داده و شرایط را 
اعلام کند و در صورتی که غلظت ذرات معلق 
بالا باشد و برای سامت مردم خطرناک 
باشد، باید اقدامات لازم توسط استاندار انجام 
شود و حتی در برخی موارد نیاز است که 
شهر تعطیل شود تا سامت مردم به خطر 
نیفتد. اما این اطلاع‌رسانی صورت نگرفت 
و شهروندان بی‌خبر از همه جا در انتظار 

باران بودند!
پیش از آن مرتضی اثمری، کارشناس مرکز 
پیش‌بینی هواشناسی خراسان رضوی به 
شهرآرانیوز از احتمال وزش باد شدید همراه با 
گردوخاک در مناطق جنوبی و شرقی استان 
خبر داده بود. او ضمن پیش‌بینی بارانی شدن 
هوای مشهد مقدس در روز یکشنبه گفته 
بود: از بعدازظهر شنبه شاهد افزایش ابرناکی 
خواهیم بود که به‌تدریج برای برخی از مناطق 
شمال و شمال غرب استان رگبار باران و رعد 
و برق با احتمال بارش تگرگ، آبگرفتگی، 
روان‌آب و سیلاب پیش‌بینی می‌شود.  از 
لحضات ورود گرد و غبار به مشهد، شاخص 
آلودگی بر اثر طوفان و گردوخاک به ۳۰۰ 
رسید و از وضعیت بسیار ناسالم هم عبور 
کرد. صبح روز گذشته خبر رسانی شد که این 
آلودگی تا ساعات آینده با شدت کمتر روند 
افزایشی خواهد داشت اما بنا به پیش‌بینی 
هواشناسی استان، که احتمال بارندگی در 
عصر روز گذشته را داده‌اند، با بارش باران 
کاهش خواهد یافت. با توجه به بالا بودن 
ذرات معلق هوا که شاخص لحظه‌ای آن را 
به ۳۰۱ رساندند به شهروندان مخصوصا 
مبتلایان به بیماری‌های تنفسی و قلبی شدید 
توصیه شد از خانه خارج نشوند و در معرض 

این آلودگی قرار نگیرند. 
اما در خصوص قرار گرفتن هوای مشهد 
در وضعیت خطرناک، مهدی اله‌پور مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی هم 
گفت: افزایش حجم ریزگرد‌ها در هوای 
مشهد، کیفیت هوای این کلانشهر را از مرز 
اضطرار عبور داده و وارد شرایط خطرناک 
کرد. اله‌پور اظهار داشت: میانگین شاخص 
کیفیت هوای مشهد در ۲۴ ساعت گذشته 

با عدد ۱۷۱ و شاخص کنونی کیفیت هوای 
مشهد در یک تا ۲ ساعت اخیر با عدد ۳۰۲ 
هر ۲ از وضعیت اضطرار نشان دارد.  براساس 
اعلام کارگروه شرایط اضطراری گرد و غبار 
خراسان رضوی، مراکز آموزشی، مهد‌های 
کودک، باشگاه‌ها و مجموعه‌های ورزشی 
مشهد روز یکشنبه در پی افزایش آلایندگی 
هوا و بروز پدیده گرد و غبار تعطیل اعلام شد. 
همچنین بنا بر اطلاعیه استانداری خراسان 
رضوی از عموم مردم به ویژه افراد مسن و 
کودکان، مبتلایان به بیماری‌های زمینه‌ای، 
تنفسی، قلبی‌وعروقی و نیز مادران باردار 
درخواست شد در تردد‌های روزانه از ماسک 
و عینک مناسب استفاده کنند و مطابق 
توصیه‌های بهداشتی در زمان بروز پدیده 
گرد و غبار از فعالیت‌های شدید بدنی مانند 
ورزش‌های سبک و سنگین و قدم زدن در 

فضای باز خودداری شود. 
از شمال شرق وارد شده

در خصوص علت این ریزگردها، رضا 
اسماعیلی، رئیس مرکز پایش آلاینده‌های 
زیست‌محیطی شهرداری مشهد به تسنیم 
گفت: افزایش حضور این مهمان ناخوانده 
حاصل تغییر اقلیم و خشکسالی در منطقه 
است که از شمال شرق وارد شهر شده و 
کانون‌های داخلی اطراف مشهد نیز آن را 
تشدید کرده‌اند.  باید گفت که دیگر همه 
می‌دانند که افزایش دمای کره زمین و تغییر 
شرایط اقلیمی، رو به افزایش است و به گفته 
کارشناسان، منطقه خاورمیانه و همین طور 
آسیای مرکزی هم جزو مناطقی است که در 
خط مقدم این ریزگرد و تشدید آن قرار دارد 
که متاسفانه فلات مرکزی و اکثر نقاط ایران 

را تحت تاثیر قرار داده است. 


